
 

 

 

AO 

EXMO. SR. JOSÉ CARLOS MARQUES AGUIAR JÚNIOR - PREGOEIRO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO 

 

  

Ref.:  Pregão eletrônico nº 034/2023 –  

Proc. Administrativo n° 23115.012455/2023-81 - Resposta diligência 

  

Prezados Senhores, 

 

EXH TECNOLOGIA LTDA, CNPJ: 45.551.160/0001-67, com sede à Alameda 

Tocantins, 75 - Cond. West Gate - conj. 702 - Alphaville Centro Industrial e 

Empresarial – Barueri – SP – CEP: 06455-020, por intermédio do seu representante 

legal que ao final subscreve, vem respeitosamente à V.Sa., com fundamento da Lei 

Federal nº14.133/2020, e condições estabelecidas no Edital e seus Anexos, 

apresentar esclarecimento quanto a exequibilidade da proposta oferta, conforme 

segue:  

 

DECLARAMOS e ATESTAMOS, para os fins de direito que necessários se fizerem, 

que a proposta apresentada para aquisição de equipamentos de tecnologia da 

informação e comunicação (TIC): equipamentos de conectividade de redes de 

computadores - switches e acessórios, visando a manutenção e ampliação da rede 

de dados da UFMA do Pregão eletrônico nº 034/2023, no valor total de R$ 815.828,90 

(oitocentos e quinze mil, oitocentos e vinte e oito reais e noventa centavos) é 

PLENAMENTE EXEQUÍVEL.  

 

Vale destacar que, o preço proposto por esta empresa é resultado de parceria com 

a Huawei do Brasil, o principal fabricante dos equipamentos ofertados nos itens 1, 2, 

3 e 4 (vide cópia do e-mail da Huawei encaminhado a UFMA). A estratégia da 

empresa EXH Tecnologia é a expansão no segmento governamental e consolidação 

no segmento educacional, no fornecimento de soluções TIC, visto que já possuímos 

expertise de TI neste segmento e tendo em nossa base os clientes:  

• Unifor – Universidade de Fortaleza (com solução pioneira Wi-fi 7) pioneira no 

Brasil; 

• Grupo SEB; 

• Grupo Educacional Atmo; e  

• Universidade Dom Bosco. 

 

Com relação aos itens 5, 6, 7 e 8 – transceiver, temos forte parceria com o fornecedor 

Rei do SFP que nos ofertou política de preços praticadas no mercado, que nos 

favoreceu a competitividade na concorrência, com valor exequível para que não haja 

riscos de inadimplemento do contrato. 

 

Para corroborar com o entendimento acima, transcrevemos Decisão do Tribunal de 

Contas da União, que menciona a estratégia da empresa: 



 

 

 

“Dependendo da escolha da estratégia comercial, a empresa pode ser bem 

agressiva na proposta de preços, relegando a segundo plano o retorno do 

investimento considerado para o contrato … As motivações para perseguir o 

sucesso em uma licitação em detrimento da remuneração possível pela 

execução da obra variam: a empresa pode estar interessada na obra 

específica por sinergia com suas atuais atividades; pode haver interesse em 

quebrar barreiras impostas pelos concorrentes no mercado pode haver 

interesse em incrementar o portfólio de execução de obras da empresa; pode 

haver interesse na formação de um novo fluxo de caixa advindo do contrato 

… Esses exemplos podem traduzir ganhos indiretos atuais para empresa ou 

mesmo ganho futuro, na ótica de longo prazo para o mercado. Assim, é 

possível que empresas atuem com margem de lucro mínima em propostas 

para concorrer nas contratações …, desde que bem estimados os custos 

diretos e indiretos.”. Por fim, destacou o relator, “não há norma que fixe ou 

limite o percentual de lucro das empresas”, de forma que “atuar sem margem 

de lucro ou com margem mínima não encontra vedação legal, depende da 

estratégia comercial da empresa e não conduz, necessariamente, à 

inexecução da proposta”. O Tribunal, seguindo o voto da relatoria, considerou 

procedente a Representação e fixou prazo para a anulação do ato de 

desclassificação da proposta da representante. Acórdão 3092/2014-Plenário, 

TC 020.363/2014-1, relator Ministro Bruno Dantas, 12.11.2014. (grifo nosso) 

 

Além disto, de acordo com os critérios estabelecidos no edital a EXH Tecnologia, 

possui uma boa situação financeira, a fim de garantir a execução do objeto ofertado, 

em anexo enviamos o balanço patrimonial referente ao último exercício. 

 

Nos comprometemos a fornecer os materiais e executar os serviços em estrita 

obediência ao instrumento convocatório e seus anexos. Garantimos que a proposta 

de preços apresentada contempla todos os critérios estabelecidos no edital e seus 

anexos. 

 

Desta forma, pedimos que seja aceita a presente justificativa, levando em 

consideração a observância ao princípio da economicidade, selecionando a proposta 

mais vantajosa, e se ainda tais justificativas não forem suficientes nos colocamos à 

disposição para esclarecimentos. 

 

Barueri, 12 de dezembro de 2023. 

 

 

Otávio de Melo Souza 

Diretor 

RG: 29.645.912-4 

CPF: 295.018.698-06 



12/12/2023, 11:34 Pregão eletrônico nº 342023 - Proposta EXHHuawei.htm

file:///C:/Users/Alex Cruz/Desktop/Pregão eletrônico nº 342023 - Proposta EXHHuawei.htm 1/1

De:                                                  Flavio Sellam <flavio.sellam@huawei.com>
Enviado em:                                 terça-feira, 12 de dezembro de 2023 02:45
Para:                                               cpl@ufma.br
Cc:                                                   eliane.almeida@exhtech.com.br
Assunto:                                        Pregão eletrônico nº 34/2023 - Proposta EXH&Huawei
Anexos:                                         Proposta Comercial_UFMA_PE 342023.pdf
 
À
Universidade Federal do Maranhão
A/C:  Sr. José Carlos Marques Aguiar Júnior
 
 
Prezado Pregoeiro,
 
Referente ao Pregão eletrônico nº 34/2023 para fornecimento de equipamentos de TI (equipamentos
de tecnologia da informação e comunicação (TIC): equipamentos de conec�vidade de redes de
computadores - switches e acessórios), onde a licitante EXH Tecnologia Ltda – CNPJ N.
45.551.160/0001-67, ficou com o melhor preço global proposto de R$ 815.828,90.
 
Afirmo através desse e-mail que a EXH Tecnologia é o nosso parceiro (Huawei do Brasil) e os valores
apresentados foram pré-definidos e estão DE ACORDO com as polí�cas de canais e custos pra�cados
pela Huawei no Brasil.
 
Ao longo dos anos e com o devido apoio dos parceiros, a HUAWEI do Brasil tem a estratégia de
fomentar cada vez mais soluções e grandes projetos de conec�vidade para o segmento educacional,
neste caso, em parceria com a EXH Tecnologia. O processo em questão será uma excelente
oportunidade em desenvolvermos mais um grande case e uma parceria de sucesso sendo a UFMA
en�dade de referência.
 
Estamos à disposição para eventuais esclarecimentos.
 
Regards,
 
Flavio R Sellam
Head of Sales (Education/Integrated)
 
Huawei Brazil Enterprise Business Group
Mobile: +55 11 94766-7694   E-mail: flavio.sellam@huawei.com

105 Arquiteto Olavo Redig de Campos, street EZ Towers - Tower A - 24th floor. CEP 04711-904

 

mailto:flavio.sellam@huawei.com


NÚMERO DO RECIBO:

6C.00.D4.CA.F9.C3.3F.82.31.D6.CE.E4
.07.E2.D8.36.A7.FF.BC.37-4 em às

Versão: 9.0.3SISTEMA PÚBLICO DE ESCRITURAÇÃO DIGITAL – Sped

MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

22/06/2023 18:00:39

0A.57.F3.F8.53.C3.FC.93
BD.83.D8.D4.A3.BC.24.4E

RECIBO DE ENTREGA DE ESCRITURAÇÃO FISCAL DIGITAL

Original

Imposto de Renda de Pessoa Jurídica - ECF

Escrituração recebida via Internet
pelo Agente Receptor SERPRO

6C.00.D4.CA.F9.C3.3F.82.31.D6.CE.E4.07.E2.D8.36.A7.FF.BC.37

IDENTIFICAÇÃO DO TITULAR DA ESCRITURAÇÃO
CNPJ

45.551.160/0001-67

NOME EMPRESARIAL

EXH TECNOLOGIA LTDA

07/03/2022 a 31/12/2022

IDENTIFICAÇÃO DA ESCRITURAÇÃO

PERÍODO DA APURAÇÃO

IDENTIFICAÇÃO DO ARQUIVO (HASH)

Normal

SCP

SITUAÇÃO

ESTE LIVRO FOI ASSINADO COM OS SEGUINTES CERTIFICADOS DIGITAIS:

QUALIFICAÇÃO DO SIGNATARIO CPF/CNPJ NOME
Nº SÉRIE DO

CERTIFICADO
VALIDADE

Contador/Contabilista 12729101802
AILTON BARBOSA

VIEIRA:12729101802
4083430553249193993 15/06/2023 a 14/06/2024

Outros 45551160000167
EXH TECNOLOGIA

LTDA:45551160000167
3464381283907476324 12/05/2023 a 11/05/2024

RETIFICADAS (HASH)



TERMOS DE ABERTURA E ENCERRAMENTO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

EXH TECNOLOGIA LTDA

01/03/2022 a 31/12/2022 45.551.160/0001-67

01 de Março de 2022 a 31 de Dezembro de 2022

Número de Ordem do Livro: 1

TERMO DE ABERTURA

Nome Empresarial EXH TECNOLOGIA LTDA

NIRE

CNPJ 45.551.160/0001-67

Número de Ordem 1

Natureza do Livro DIÁRIO

Município BARUERI

Data do arquivamento dos atos
constitutivos

Data de arquivamento do ato de
conversão de sociedade simples em
sociedade empresária

Data de encerramento do exercício social 31/12/2022

Quantidade total de linhas do arquivo
digital

420

TERMO DE ENCERRAMENTO

Nome Empresarial EXH TECNOLOGIA LTDA

Natureza do Livro DIÁRIO

Número de ordem 1

Quantidade total de linhas do arquivo
digital

420

Data de inicio 01/03/2022

Data de término 31/12/2022

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.1.8 do Visualizador 1Página 1 de



BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

EXH TECNOLOGIA LTDA

01/03/2022 a 31/12/2022 45.551.160/0001-67

01 de Março de 2022 a 31 de Dezembro de 2022

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

Número de Ordem do Livro: 1

Descrição Saldo FinalSaldo InicialNota

ATIVO R$ 528.395,28R$ 110.000,00

ATIVO CIRCULANTE R$ 528.395,28R$ 110.000,00

Disponível R$ 110.000,00R$ 110.000,00

Caixa R$ 110.000,00R$ 110.000,00

Caixa Geral R$ 110.000,00R$ 110.000,00

Clientes R$ 418.395,28R$ 0,00

Duplicatas a Receber R$ 418.395,28R$ 0,00

Recebimento s/ Serviços Prestados R$ 418.395,28R$ 0,00

PASSIVO R$ 528.395,28R$ 110.000,00

PASSIVO CIRCULANTE R$ 39.521,40R$ 0,00

Obrigações Tributárias R$ 39.521,40R$ 0,00

Impostos e Contribuições a Recolher R$ 39.521,40R$ 0,00

IRPJ a pagar R$ 27.471,62R$ 0,00

CSL A RECOLHER R$ 12.049,78R$ 0,00

PATRIMÔNIO LÍQUIDO R$ 488.873,88R$ 110.000,00

Capital Social R$ 110.000,00R$ 110.000,00

Capital Subscrito R$ 110.000,00R$ 110.000,00

Capital Social R$ 110.000,00R$ 110.000,00

Lucros ou Prejuizos Acumulados R$ 378.873,88R$ 0,00

Lucros ou Prejuizos Acumulados R$ 378.873,88R$ 0,00

Lucros ou Prejuizos do Exercício R$ 378.873,88R$ 0,00

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.1.8 do Visualizador 1Página 1 de



DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

EXH TECNOLOGIA LTDA

01/03/2022 a 31/12/2022 45.551.160/0001-67

01 de Março de 2022 a 31 de Dezembro de 2022

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

Número de Ordem do Livro: 1

Descrição Saldo atualNota Saldo anterior

RECEITAS R$ 418.395,28R$ 0,00

RECEITAS OPERACIONAIS R$ 418.395,28R$ 0,00

Receita Bruta R$ 418.395,28R$ 0,00

Receitas R$ 418.395,28R$ 0,00

Serviços Prestados/Receita ñ operacional R$ 418.395,28R$ 0,00

(-) DESPESAS R$ (39.521,40)R$ (0,00)

(-) DESPESAS OPERACIONAIS R$ (39.521,40)R$ (0,00)

(-) Despesas Operacionais R$ (39.521,40)R$ (0,00)

(-) Impostos/Taxas/Contribuições R$ (39.521,40)R$ (0,00)

(-) Provisão da IRPJ R$ (27.471,62)R$ (0,00)

(-) Provisão da CSL R$ (12.049,78)R$ (0,00)

(=) TOTAL DO LUCRO DO PERÍODO R$ 378.873,88R$ 0,00

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.1.8 do Visualizador 1Página 1 de








